[image: https://bankir.ru/website/static/files/11/10342-samara-oblast.jpg][image: ]
УМО
в системе СПО
Самарской области

Заседание учебно-методического объединения по укрупненной группе направлений и специальностей в системе профессионального образования Самарской области
[bookmark: _Hlk95118717]УГС 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства

 от 30 марта 2023 г.

Протокол №2

Присутствует: 10 человек  (по листу регистрации)
Отсутствует:   3 человек  (по листу регистрации)

Повестка дня

1. Изменение состава учебно-методического объединения по УГС.
2. Разработка перечня норм расходов материалов, инструментов, принадлежностей и инвентаря государственных профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении Самарской области, на одного обучающегося при подготовке по профессиям и специальностям: 08.01.27 Мастер общестроительных работ, 08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ, 08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем жилищно-коммунального хозяйства, 08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования,
08.02.12 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог, аэродромов и городских путей сообщения,
08.02.13 Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических, кондиционирования воздуха и вентиляции, 08.02.14 Эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома
3. О результатах рецензирования и размещении учебно-методических материалов УМО УГС 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства ФОС в рамках реализации практической подготовки студентов в ЭУМК.

СЛУШАЛИ:
По первому вопросу выступила Стенькина Н.В. о предложениях включении в состав УМО новых членов. На основании предложений образовательных организаций на обсуждение и  рассмотрение предлагаются кандидатуры в состав УМО:
Худоносову Татьяну Леонидовну, преподавателя ГБПОУ ТСЭК;
Ворфоломеева Максима Александровича, преподавателя специальных дисциплин ГАПОУ СО «ТЭТ»	08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования;
Архипова Николая Игоревича, преподавателя специальных дисциплин ГАПОУ СО «ТЭТ»	08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования.
По второму вопросу выступила Стенькина Н.В. о необходимости разработки норм расходов материалов, инструментов, принадлежностей и инвентаря государственных профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении Самарской области, на одного обучающегося при подготовке по профессиям и специальностям, утвержденных приказом министерства образования и науки Самарской области от 3 июля 2013 г. № 283-од, в т.ч. по профессиям и специальностям ТОП-50, по новым профессиям/специальностям: 08.01.27 Мастер общестроительных работ, 08.01.28 Мастер отделочных строительных и декоративных работ, 08.01.29 Мастер по ремонту и обслуживанию инженерных систем жилищно-коммунального хозяйства, 08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования, 08.02.12 Строительство и эксплуатация автомобильных дорог, аэродромов и городских путей сообщения, 08.02.13 Монтаж и эксплуатация внутренних сантехнических, кондиционирования воздуха и вентиляции, 08.02.14 Эксплуатация и обслуживание многоквартирного дома. Определили содержание работы (мероприятия), сроки выполнения и ответственные.
По третьему вопросу заслушали председателя УМО Стенькину Н.В. о представленных для рецензирования на УМО УГС 07.00.00 Архитектура, 08.00.00 Техника и технологии строительства учебно-методических материалов: представлено на рецензирование и размещение в электронной базе всего 6 работ;
- все материалы были отрецензированы не менее чем двумя экспертами, в результате спорных заключений, проводилась дополнительная экспертиза;
- в результате, для размещения в электронной базе рекомендованы следующие материалы (6 ед.):
	Специальность
	Наименование методической разработки
	Автор

	08.02.05 «Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и аэродромов»
	Сборник инструкций
по выполнению практических работ
ПМ 01. ПРОЕКТИРОВАНИЕ КОНСТРУКТИВНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ И АЭРОДРОМОВ
МДК 01.03 ИЗЫСКАНИЕ И ПРОЕКТИРОВАНИЕ АВТОМОБИЛЬНЫХ ДОРОГ И АЭРОДРОМОВ
	Власова Н.Р. – преподаватель профессиональных дисциплин ГБПОУ СО «ТПК»

	08.02.05 «Строительство и эксплуатация автомобильных дорог и аэродромов»
	МЕТОДИЧЕСКИЕ УКАЗАНИЯ
к выполнению учебной и производственной практики
	А. А. Морозов, преподаватель профессиональных дисциплин ГБПОУ СО «ТПК»

	07.02.01 «Архитектура»
	СБОРНИК МЕТОДИЧЕСКИХ РЕКОМЕНДАЦИЙ
к выполнению практических работ
по дисциплине «Основы дизайна»
	М.М. Шпунина, преподаватель профессиональных дисциплин ГБПОУ СО «ТПК»

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	РАБОЧАЯ ПРОГРАММА
УЧЕБНОЙ И ПРОИЗВОДСТВЕННОЙ ПРАКТИК
	Безбородова Елена Алексеевна, преподаватель
Данилов Василий Иванович, мастер производственного обучения ГАПОУ «ПСЭК им. П. Мачнева»

	08.02.11 Управление, эксплуатация и обслуживание многоквартирным домом
	КОС для оценки итоговых образовательных результатов по ПМ.01 Управление многоквартирным домом
	Каюмова З.М., преподаватель профессиональных дисциплин ГБПОУ СО «ТПК»

	08.02.01 Строительство и эксплуатация зданий и сооружений
	МЕТОДИЧЕСКОЕ ПОСОБИЕ к практическим занятиям «РАСЧЕТ ОБЪЕМОВ СТРОИТЕЛЬНЫХ РАБОТ»
МДК 02.01 Организация технологических процессов на объекте капитального строительства
ПМ.02 «Выполнение технологических процессов на объекте капитального строительства»
	Тарабарова Т.И.  преподаватель ГБПОУ СО «ТПК»

РЕШИЛИ:
Включить в состав УМО: Худоносову Татьяну Леонидовну, преподавателя ГБПОУ ТСЭК;
Ворфоломеева Максима Александровича, 	преподавателя специальных дисциплин ГАПОУ СО «ТЭТ»	08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования;
Архипова Николая Игоревича, преподавателя специальных дисциплин ГАПОУ СО «ТЭТ»	08.01.31 Электромонтажник электрических сетей и электрооборудования.
Ответственным членам УМО начать работу по разработке перечня норм расходов материалов, инструментов, принадлежностей и инвентаря государственных профессиональных образовательных организаций, находящихся в ведении Самарской области, на одного обучающегося при подготовке по профессиям и специальностям.
Разместить в электронной базе материалы, получившие положительное заключение не менее чем двух рецензентов;
ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - единогласно.
                                         «против» - нет.
Председатель УМО _______________/Стенькина Н.В./
Секретарь УМО _________________/Голованова Я.С./

image3.png
EHTP
IPOGECCHOHANLHOTO
J5PASOBAHMS

image1.jpeg

image2.png